明人常内司〔2015〕1号

关于印发《明光市2015年“江淮普法行”活动

方案》的通知

各乡镇党委、街道党工委，各乡镇人民政府、街道办事处，

市直各单位：

    现将《2015 年明光市“江淮普法行”活动方案》印发你

们，请结合本地实际，认真抓好落实。

明光市依法治市领导小组办公室     中共明光市委宣传部

明光市人大常委会内务司法工作委员会

2015 年 6 月 3 日

2015 年明光市“江淮普法行”活动方案

为了深入推进市人大常委会第六个五年法制宣传教育

决议的执行和“六五”规划的落实，结合法治明光建设实

际，特制定本方案。

一、指导思想

以党的十八大和十八届三中、四中全会精神为指导，深

入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，以全面推进依

法治市，建设法治明光为主线，广泛深入开展法治宣传教育，

增强全民法治观念，培育法律信仰，树立法律权威，促进科

学立法、严格执法、公正司法、全民守法，为加快推进“四

个全面”战略布局、聚力推动“三个发展”、加快建设“美

好新明光”营造良好的法治环境。

 二、活动主题

弘扬宪法精神  建设法治明光

三、宣传重点

（一）学习宣传党的十八大和十八届三中、四中全会关

于全面推进依法治国的重要部署和要求。

（二）学习宣传习近平总书记关于民主法治建设的新思

想、新观点、新论断以及省领导对推进落实“谁执法谁普

法”普法责任制作出的重要批示。

（三）学习宣传宪法、国家基本法律及安徽省有关地方

性法规。

（四）学习宣传《中共明光市委关于贯彻落实党的十八

届四中全会精神全面推进依法治市的实施意见》。

四、活动步骤

（一）6 月初，举行明光市“江淮普法行”活动启动仪

式，各乡镇（街道）、各部门、各行业要结合实际组织开展

“江淮普法行”活动。

（二）6 月底，市人大常委会对市政府及相关部门建立

和实施“谁执法谁普法”普法责任制工作开展调研。

（三）7月，市人大常委会对各乡镇（街道）、各单位开

展“六五”普法依法治理工作开展情况及“江淮普法行”

活动进行督查。

（四）11-12 月，结合“12·4”国家宪法日宣传教育活

动，广泛深入开展宪法、法律法规宣传教育活动。

五、活动方式

市依法治市领导小组办公室、市委宣传部、市人大常委

会内司工委分工协调，在全市范围内联动开展“三行”即

“普及行”、“ 宣传行”、“ 督查行”活动。“三行”活

动方案分别制定，连同本方案一并印发。

六、几点要求

（一）精心谋划，认真实施。各乡镇（街道）、各部门、

各行业要把“江淮普法行”活动作为法治宣传教育工作的

重要任务，精心谋划抓紧抓好。要制定活动方案，加强工作

指导，认真组织实施。

（二）围绕主题，突出重点。要紧紧围绕“弘扬宪法精

神、建设法治明光”这一主题，突出宪法和十八届四中全会

精神的学习宣传，突出领导干部、青少年等法治宣传教育重

点对象，切实增强活动的针对性。

（三）贴近实际，创新形式。各乡镇（街道）、各部门、

各行业要坚持法治宣传教育与尊法学法守法用法相结合，根

据部门、行业特点和社会需求，拓宽宣传渠道、创设宣传载

体，创新方式方法，组织内容丰富、形式多样的系列活动，

积极营造浓厚的法治宣传教育氛围。

（四）注重实践，增强实效。要坚持法治宣传教育与法

治实践相结合，把执法、司法和监督的过程与法治宣传教育

相结合，引导和组织公民参与社会治理等活动。各类执法部

门要通过宣讲法律、以案释法等方式，向社会普及本部门、

本行业的相关法律法规。

    要严格遵守中央八项规定和省（市）委有关规定，践行

“三严三实” 要求，防止形式主义，反对铺张浪费，确保

活动扎实有效开展。

  附件：1．2015 年“江淮普法行”之“普及行”活动方案

        2．2015 年“江淮普法行”之“宣传行”活动方案

        3．2015 年“江淮普法行”之“督查行”活动方案